233

et leur suspendre l'absolution jusqu'à ce qu'on y voie de l'amendement; et si après cela on n'y en voit point, les obliger de quitter ces conditions, et ne les absoudre point qu'ils ne l'aient fait. Autrement l'absolution serait la condamnation du pénitent et encore davantage du confesseur. Écoutez les sacrés Conciles et les saints Pères parlant sur ce sujet:

Si un soldat, ou un marchand, dit un Concile tenu à Rome sous le Pape Grégoire VII, ou un homme employé à quelque office qui ne peut s'exercer sans péché, vient à la pénitence après être tombé en de grands péchés, qu'il sache qu'il ne peut faire une véritable pénitence, s'il ne quitte ce trafic et ces emplois ¹⁷¹. Le second Concile général de Latran, après avoir averti les prêtres de ne pas souffrir que les laïques soient trompés par de fausses pénitences qui les entraînent dans l'enfer, entre les autres espèces qu'il en rapporte, dit que c'est une fausse pénitence, lorsque le pénitent ne se retire pas d'un trafic ou d'un emploi qu'il ne peut exercer sans péché: *Falsa etiam fit*

¹⁷⁰ « Si dextera manus tua scandalizat te, abscide eam et projice abs te... Et si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. » Matth. V, 29, 30. « Si autem munus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscide eum et projice abs te: bonum tibi est ad vitam ingredi debilem, vel claudum, quam duas manus, vel duos pedes habentem mitti in ignem aeternum. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te; bonum tibi est cum uno oculo in vitam intrare, quum duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. » Idem, XVIII, 8, 9.

¹⁷¹ « Quicumque miles, vel negociator, vel alicui officio deditus quod sine peccato exerceri non possit, si culpulis gravioribus irretitus ad poenitentiam venerit... recognoscat se veram poenitentiam non posse peragere nisi arma deponat... vol negotium derelinquat, vel officium deserat.. » Conc. Rom. pro restauratione S. Eccl., anno 1078 celebratum.

poenitentia, cum poenitens ab officio, vel curiali, vel negotiali non recedit, quod sine peccato agi nulla ratione praevallet ¹⁷².

Il y a plusieurs emplois, dit saint Grégoire le Grand, que l'on ne peut qu'à peine ou point du tout exercer sans péché. Il est donc nécessaire que l'âme ne retourne point, après sa conversion, dans les choses qui l'engagent à pécher ¹⁷³.

C'est ici une des principales choses dont le grand

234

cardinal et archevêque de Milan saint Charles donne avis aux confesseurs, les assurant qu'il ne le fait que par le conseil d'un grand nombre de théologiens, tant du clergé que réguliers. Afin, dit-il, que les confesseurs soient avertis de ne pas accorder la grâce de l'absolution à ceux qui en sont véritablement indignes, comme ils font souvent ou par inconsideration, ou par négligence, ou pour autre cause d'où il arrive que plusieurs persévèrent longtemps dans les mêmes péchés, à la perte et à la ruine de leurs âmes; ayant pris l'avis de plusieurs théologiens de divers Ordres, nous avons marqué ce qui se doit observer dans quelques cas des plus ordinaires ¹⁷⁴.